

# CAMERA DEI DEPUTATI<sup>N. 1641-bis</sup>

---

## DISEGNO DI LEGGE

**APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA**

*nella seduta del 27 maggio 1955 (Stampato n. 930)*

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO  
(GAVA)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO  
(VANONI)

---

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956

---

*Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica alla Presidenza della Camera  
il 4 giugno 1955*

---

**MODIFICHE APPORTATE DAL SENATO, NELLA SEDUTA DEL 27 MAGGIO 1955,  
AI CAPITOLI DELLO STATO DI PREVISIONE**

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	3.724.370.000	+ 324.835.000	4.049.205.000
11	11	Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo (articolo 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	48.208.000	+ <sup>(a)</sup> 7.792.000	56.000.000
12	12	Compensi per lavoro straordinario al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
13	13	Compensi per lavoro straordinario al personale ed agenti non di ruolo degli organi periferici (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19). . . . .	38.000.000	»	38.000.000
10	14	Oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione sugli assegni corrisposti al personale non di ruolo ( <i>Spesa fissa ed obbligatoria</i> ). . . . .	85.000.000	»	85.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	3.907.578.000	+ 332.627.000	4.240.205.000

(a) Aumento proposto in applicazione della legge 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione dell'assistenza sanitaria dell'E. N. P. A. S., ai pensionati statali (lire 273.000) ed in relazione alla consistenza del personale in servizio (lire 7.519.000).

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	3.724.370.000	+ 324.835.000	4.049.205.000
11	11	Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo (articolo 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) .	48.208.000	+ (a) 7.792.000	56.000.000
12	12	Compensi per lavoro straordinario al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
13	13	Compensi per lavoro straordinario al personale ed agenti non di ruolo degli organi periferici (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19). . . . .	38.000.000	»	38.000.000
10	14	Oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione sugli assegni corrisposti al personale non di ruolo ( <i>Spesa fissa ed obbligatoria</i> ) . . . . .	85.000.000	15.000.000	70.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	3.907.578.000	+ 317.627.000	4.225.205.000

(a) Aumento proposto in applicazione della legge 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione dell'assistenza sanitaria dell'E. N. P. A. S., ai pensionati statali (lire 273.000) ed in relazione alla consistenza del personale in servizio (lire 7.519.000).

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	3.907.578.000	+ 332.627.000	4.240.205.000
14	15	Paghe ed altri assegni fissi al personale salariato dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a) . . . . .	164.253.000	— (a) 35.803.000	(a) 128.450.000
15	16	Premio giornaliero di presenza al personale salariato (articolo 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . .	6.205.000	— (b) 605.000	5.600.000
16	17	Compenso per lavoro straordinario al personale salariato (articolo 4 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 12 dicembre 1946, n. 285, ratificato con la legge 8 luglio 1950, n. 538) . .	7.000.000	»	7.000.000
17	18	Oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione sulle paghe e sugli assegni corrisposti al personale salariato ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	17.022.000	— (c) 4.522.000	12.500.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.102.058.000	+ 291.697.000	4.393.755.000

(a) Modificata la denominazione per più esatta indicazione della spesa. Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 575.000 proposto per l'applicazione della legge 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione ai pensionati dello Stato dell'assistenza sanitaria da parte dell'E. N. P. A. S. e la diminuzione di lire 36.378.000 in relazione all'effettivo contingente del personale salariato in servizio. (Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato, n. 5).

(b) Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 27.000 proposto per l'applicazione della citata legge 30 ottobre 1953, n. 841 e la diminuzione di lire 632.000 proposta tenuto conto dell'effettivo contingente del personale salariato in servizio.

(c) Riduzione proposta in relazione alla effettiva consistenza numerica del personale salariato in servizio.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	3.907.578.000	+ 317.627.000	4.225.205.000
14	15	Paghe ed altri assegni fissi al personale salariato dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a) . . . . .	164.253.000	— (a) 35.803.000	(a) 128.450.000
15	16	Premio giornaliero di presenza al personale salariato (articolo 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . .	6.205.000	— (b) 605.000	5.600.000
16	17	Compenso per lavoro straordinario al personale salariato (articolo 4 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 12 dicembre 1946, n. 285, ratificato con la legge 8 luglio 1950, n. 538) . .	7.000.000	»	7.000.000
17	18	Oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione sulle paghe e sugli assegni corrisposti al personale salariato ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	17.022.000	— (c) 4.522.000	12.500.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.102.058.000	+ 276.697.000	4.378.755.000

- (a) Modificata la denominazione per più esatta indicazione della spesa. Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 575.000 proposto per l'applicazione della legge 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione ai pensionati dello Stato dell'assistenza sanitaria da parte dell'E. N. P. A. S. e la diminuzione di lire 36.378.000 in relazione all'effettivo contingente del personale salariato in servizio. (Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato, n. 5).
- (b) Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 27.000 proposto per l'applicazione della citata legge 30 ottobre 1953, n. 841 e la diminuzione di lire 632.000 proposta tenuto conto dell'effettivo contingente del personale salariato in servizio.
- (c) Riduzione proposta in relazione alla effettiva consistenza numerica del personale salariato in servizio.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.102.058.000	+ 291.697.000	4.393.755.000
26	19	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrisponderi al personale in relazione a particolari esigenze di servizio (articolo 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
»	20	Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di Stato (a) . . . . .	»	+ (a) 7.000.000	7.000.000
18	21	Assegni ed indennità agli addetti al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato . . . . .	16.746.000	- (b) 3.746.000	13.000.000
»	22	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale addetto al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato (c) . . . . .	»	+ (c) 7.000.000	7.000.000
»	23	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni all'estero effettuate dal personale addetto al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato (d) . . . . .	»	+ (d) 2.000.000	2.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.130.804.000	+ 303.951.000	4.434.755.000

- (a) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 24 dal quale si trasporta lo stanziamento.
- (b) Riduzione proposta in relazione alle effettive esigenze da soddisfare.
- (c) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 24, dal quale si trasporta lo stanziamento.
- (d) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 25, dal quale si trasporta lo stanziamento.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI			Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio		DENOMINAZIONE			
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.102.058.000	+ 276.697.000	4.378.755.000
26	19	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrisponderci al personale in relazione a particolari esigenze di servizio (articolo 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
»	20	Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di Stato (a) . . . . .	»	+ (a) 7.000.000	7.000.000
18	21	Assegni ed indennità agli addetti al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato . . . . .	16.746.000	- (b) 3.746.000	13.000.000
»	22	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale addetto al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato (c) . . . . .	»	+ (c) 7.000.000	7.000.000
»	23	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni all'estero effettuate dal personale addetto al Gabinetto del Ministro ed alle Segreterie particolari dei Sottosegretari di Stato (d) . . . . .	»	+ (d) 2.000.000	2.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.130.804.000	+ 288.951.000	4.419.755.000

- (a) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 24 dal quale si trasporta lo stanziamento.
- (b) Riduzione proposta in relazione alle effettive esigenze da soddisfare.
- (c) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 24, dal quale si trasporta lo stanziamento.
- (d) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri - per imputarvi le spese di cui all'oggetto, già a carico del successivo capitolo n. 25, dal quale si trasporta lo stanziamento.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.130.804.000	+ 303.951.000	4.434.755.000
19	24	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) (a) . . .	430.000.000	— (b) 10.000.000	420.000.000
20	25	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni all'estero effettuate dal personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) nonché da quello di altre Amministrazioni dello Stato e da estranei incaricati ai sensi dell'articolo 57 del regio decreto 8 maggio 1954, n. 843 (a) . . . . .	6.000.000	— (c) 5.000.000	1.000.000
21	26	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per i trasferimenti del personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) (a) . . . . .	14.000.000	»	14.000.000
27	27	Sussidi al personale (escluso quello forestale) in attività di servizio, a quello cessato dal servizio ed alle loro famiglie (a) . . . . .	10.000.000	»	10.000.000
25	28	Retribuzioni per incarichi di speciali studi conferiti a persone estranee all'Amministrazione o a professori universitari ai sensi dell'articolo 57 del regio decreto 8 maggio 1954, n. 843 (a) . . . . .	7.000.000	»	7.000.000
24	29	Indennità ai Commissari ed agli Assessori degli usi civici ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (d) . . . . .	10.000.000	»	(d) 10.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.607.804.000	+ 288.951.000	4.896.755.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per più esatta indicazione della spesa.

(b) Variazione risultante dalla differenza tra la diminuzione di lire 14.000.000 per trasporto ai precedenti capitoli n. 20 (lire 7.000.000) e n. 22 (lire 7.000.000) e l'aumento di 4.000.000 proposto per maggiori esigenze da soddisfare.

(c) Riduzione proposta per trasporto al precedente capitolo n. 23 (lire 2.000.000) e per presunte minori esigenze (lire 3.000.000) tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio.

(d) Modificata la denominazione del capitolo eliminando la spesa relativa agli incaricati della direzione degli osservatori fitopatologici e degli Istituti di ricerca e di sperimentazione scientifica, per la quale viene istituito il successivo capitolo n. 30. Lo stanziamento rimane invariato perché la diminuzione di lire 5.000.000 per trasporto al citato capitolo n. 30 è compensata da equivalente aumento proposto per maggiori esigenze.



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.130.804.000	+ 288.951.000	4.419.755.000
19	24	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) (a) . . .	430.000.000	+ (b) 90.000.000	520.000.000
20	25	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni all'estero effettuate dal personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) nonché da quello di altre Amministrazioni dello Stato e da estranei incaricati ai sensi dell'articolo 57 del regio decreto 8 maggio 1954, n. 843 (a) . . . . .	6.000.000	+ (c) 5.000.000	11.000.000
21	26	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per i trasferimenti del personale dell'Amministrazione centrale e degli organi periferici (escluso il personale forestale) (a) . . . . .	14.000.000	»	14.000.000
27	27	Sussidi al personale (escluso quello forestale) in attività di servizio, a quello cessato dal servizio ed alle loro famiglie (a) . . . . .	10.000.000	»	10.000.000
25	28	Retribuzioni per incarichi di speciali studi conferiti a persone estranee all'Amministrazione o a professori universitari ai sensi dell'articolo 57 del regio decreto 8 maggio 1954, n. 843 (a) . . . . .	7.000.000	»	7.000.000
24	29	Indennità ai Commissari ed agli Assessori degli usi civici ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (d) . . . . .	10.000.000	»	(d) 10.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.607.804.000	+ 383.951.000	4.991.755.000

- (a) Modificata la denominazione del capitolo per più esatta indicazione della spesa.  
 (b) Variazione risultante dalla differenza tra la diminuzione di lire 14.000.000 per trasporto ai precedenti capitoli n. 20 (lire 7.000.000) e n. 22 (lire 7.000.000) e l'aumento di 4.000.000 proposto per maggiori esigenze da soddisfare.  
 (c) Riduzione proposta per trasporto al precedente capitolo n. 23 (lire 2.000.000) e per presunte minori esigenze (lire 3.000.000) tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio.  
 (d) Modificata la denominazione del capitolo eliminando la spesa relativa agli incaricati della direzione degli osservatori fitopatologici e degli Istituti di ricerca e di sperimentazione scientifica, per la quale viene istituito il successivo capitolo n. 30. Lo stanziamento rimane invariato perché la diminuzione di lire 5.000.000 per trasporto al citato capitolo n. 30 è compensata da equivalente aumento proposto per maggiori esigenze.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954 55	1955 56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.607.804.000	+ 288.951.000	4.896.755.000
30		Indennità agli incaricati della direzione degli Osservatori fitopatologici e degli Istituti di ricerca e di sperimentazione scientifica ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a)	»	+ (a) 5.000.000	5.000.000
22	31	Gettoni di presenza ai membri di Consigli, Comitati e Commissioni (legge 4 novembre 1950, n. 888) (b)	15.000.000	»	15.000.000
23	32	Spese, escluse quelle per il personale, per il funzionamento di Consigli, Comitati e Commissioni (c)	4.000.000	»	4.000.000
28	33	Spese per la qualificazione, il perfezionamento e l'aggiornamento culturale o tecnico del personale	5.000.000	»	5.000.000
29	34	Fitto di locali per l'Amministrazione centrale e per gli organi compartimentali e provinciali . . . . .	280.000.000	— (d) 60.000.000	220.000.000
30	35	Manutenzione ordinaria di locali e canoni d'acqua per l'edificio del Ministero . . . . .	15.000.000	»	15.000.000
31	36	Acquisto di opere, giornali e riviste per la biblioteca - Rilegatura e conservazione di opere e collezioni	7.000.000	»	7.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.933.804.000	+ 233.951.000	5.167.755.000

(a) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri, - per imputarvi le spese di cui all'oggetto già a carico del capitolo n. 29, dal quale si trasporta lo stanziamento.

(b) Integrata la denominazione del capitolo con la citazione della norma legislativa che ne disciplina l'oggetto.

(c) Modificata la denominazione del capitolo per più esatta indicazione della spesa.

(d) Riduzione proposta in relazione agli impegni derivanti dai contratti di fitto vigenti.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954 55	1955 56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.607.804.000	+ 383.951.000	4.991.755.000
»	30	Indennità agli incaricati della direzione degli Osservatori fitopatologici e degli Istituti di ricerca e di sperimentazione scientifica ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a)	»	+ (a) 5.000.000	5.000.000
22	31	Gettoni di presenza ai membri di Consigli, Comitati e Commissioni (legge 4 novembre 1950, n. 888) (b)	15.000.000	»	15.000.000
23	32	Spese, escluse quelle per il personale, per il funzionamento di Consigli, Comitati e Commissioni (c)	4.000.000	»	4.000.000
28	33	Spese per la qualificazione, il perfezionamento e l'aggiornamento culturale o tecnico del personale	5.000.000	»	5.000.000
29	34	Fitto di locali per l'Amministrazione centrale e per gli organi compartimentali e provinciali . . . .	280.000.000	- (d) 80.000.000	200.000.000
30	35	Manutenzione ordinaria di locali e canoni d'acqua per l'edificio del Ministero . . . . .	15.000.000	»	15.000.000
31	36	Acquisto di opere, giornali e riviste per la biblioteca - Rilegatura e conservazione di opere e collezioni	7.000.000	»	7.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	4.933.804.000	+ 308.951.000	5.242.755.000

- (a) Capitolo che si istituisce - al fine di una migliore specificazione degli oneri, - per imputarvi le spese di cui all'oggetto già a carico del capitolo n. 29, dal quale si trasporta lo stanziamento.  
 (b) Integrata la denominazione del capitolo con la citazione della norma legislativa che ne disciplina l'oggetto.  
 (c) Modificata la denominazione del capitolo per più esatta indicazione della spesa.  
 (d) Riduzione proposta in relazione agli impegni derivanti dai contratti di fitto vigenti.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.933.804.000	+ 233.951.000	5.167.755.000
32	37	Spese postali e telegrafiche e canoni vari dovuti alla Amministrazione postelegrafonica . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
33	38	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
34	39	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale e reclamati dai creditori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
35	40	Spese casuali . . . . .	1.000.000	»	1.000.000
36	41	Spese per le statistiche concernenti i servizi dell'Amministrazione dell'agricoltura e delle foreste (articolo 3 del regio decreto-legge 27 maggio 1929, n. 1285, convertito nella legge 21 dicembre 1929, n. 2238) . . . . .	70.000	»	70.000
37	42	Spese per il funzionamento di organi compartimentali e provinciali (compresa la stampa del Bollettino di pesca, piscicoltura ed idrobiologia e di periodici di propaganda da parte degli Ispettorati dell'Agricoltura) . . . . .	220.000.000	+ (b) 10.000.000	230.000.000
38	43	Spese per il servizio automobilistico ed il rinnovo degli automezzi (a) . . . . .	140.000.000	»	140.000.000
			5.306.874.000	+ 243.951.000	5.550.825.000

- (a) Modificata la denominazione del capitolo, per più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico.  
(b) Aumento proposto in relazione alle effettive esigenze degli organi compartimentali e provinciali.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	4.933.804.000	+ 308.951.000	5.242.755.000
32	37	Spese postali e telegrafiche e canoni vari dovuti alla Amministrazione postelegrafonica . . . . .	12.000.000	»	12.000.000
33	38	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
34	39	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale e reclamati dai creditori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) (a)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
35	40	Spese casuali . . . . .	1.000.000	»	1.000.000
36	41	Spese per le statistiche concernenti i servizi dell'Amministrazione dell'agricoltura e delle foreste (articolo 3 del regio decreto-legge 27 maggio 1929, n. 1285, convertito nella legge 21 dicembre 1929, n. 2238) . . . . .	70.000	»	70.000
37	42	Spese per il funzionamento di organi compartimentali e provinciali (compresa la stampa del Bollettino di pesca, piscicoltura ed idrobiologia e di periodici di propaganda da parte degli Ispettorati dell'Agricoltura) . . . . .	220.000.000	+ (b) 70.000.000	290.000.000
38	43	Spese per il servizio automobilistico ed il rinnovo degli automezzi (a) . . . . .	140.000.000	+ 80.000.000	220.000.000
			5.306.874.000	+ 458.951.000	5.765.825.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo, per più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico.  
(b) Aumento proposto in relazione alle effettive esigenze degli organi compartimentali e provinciali.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		II. — <i>Sperimentazione pratica e propaganda agraria.</i>			
58	61	Contributi per il funzionamento delle stazioni agrarie sperimentali (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951); borse e sussidi di tirocinio o di perfezionamento presso stazioni agrarie all'interno e all'estero per la sperimentazione agraria; sussidi di studio per orfani di guerra; acquisto di pubblicazioni agrarie da distribuirsi allo scopo di diffondere pratiche agrarie; studi ed esperienze relative al servizio di meteorologia applicata all'agricoltura; contributi agli Istituti sperimentali consorziali, laboratori (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951), colonie agricole, erbari, accademie ed associazioni agrarie (a) . . . . .	245.000.000	+ (a) 185.000.000	(a) 400.000.000
59	62	Contributi per il perfezionamento di tecnici agricoli, per i corsi temporanei per contadini, per l'impianto e la conduzione dei campi dimostrativi, nonché per altre iniziative, interessanti la propaganda agraria e l'assistenza tecnica (legge 30 giugno 1954, n. 493) (b) . . . . .	75.000.000	+ (c) 5.000.000	80.000.000
60	63	Spese per il perfezionamento di tecnici agricoli, per i corsi temporanei per contadini, per l'impianto e la conduzione di campi dimostrativi, nonché per altre iniziative, interessanti la propaganda agraria e l'assistenza tecnica (legge 30 giugno 1954, n. 493) (b).	300.000.000	— (d) 15.000.000	285.000.000
»	64	Spese di propaganda e assistenza per la cooperazione agricola (e) . . . . .	»	+ (e) 25.000.000	25.000.000
61	»	Contributo agli Istituti sperimentali consorziali, laboratori (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951), colonie agricole, erbari, accademie ed associazioni agrarie (f). . . . .	200.000.000	— (f) 200.000.000	soppresso
			790.000.000	»	790.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per comprendervi gli oneri già a carico del capitolo n. 61 dell'esercizio 1954-1955, che si sopprime. Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 200.000.000 per trasporto dei fondi dal capitolo n. 61, esercizio 1954-55 e la diminuzione di lire 15.000.000 proposta per presunte minori esigenze.

Di questo stanziamento lire 130.000.000, costituiscono spese d'investimento.

(b) Modificata la denominazione del capitolo per più completa indicazione delle spese che vi fanno carico, in relazione alle disposizioni della legge 30 giugno 1954, n. 493.

(c) Aumento proposto per trasporto di fondi dal capitolo n. 47 dell'esercizio 1954-55.

(d) Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 10.000.000 per trasporto — al fine di una migliore classificazione degli oneri — delle somme relative alle spese già imputate, per l'oggetto, al capitolo n. 47 dell'esercizio 1954-55 e la diminuzione di lire 25.000.000 proposta per presunte minori esigenze.

(e) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si iscrive per provvedere alle spese previste nella denominazione del capitolo medesimo.

(f) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per trasporto dei relativi fondi — al fine di una più opportuna classificazione degli oneri — al precedente capitolo n. 61.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		II. — <i>Sperimentazione pratica e propaganda agraria.</i>			
58	61	Contributi per il funzionamento delle stazioni agrarie sperimentali (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951); borse e sussidi di tirocinio o di perfezionamento presso stazioni agrarie all'interno e all'estero per la sperimentazione agraria; sussidi di studio per orfani di guerra; acquisto di pubblicazioni agrarie da distribuirsi allo scopo di diffondere pratiche agrarie; studi ed esperienze relative al servizio di meteorologia applicata all'agricoltura; contributi agli Istituti sperimentali consorziali, laboratori (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951), colonie agricole, erbari, accademie ed associazioni agrarie (a) . . . . .	245.000.000	+ (a) 235.000.000	(a) 450.000.000
59	62	Contributi per il perfezionamento di tecnici agricoli, per i corsi temporanei per contadini, per l'impianto e la conduzione dei campi dimostrativi, nonché per altre iniziative, interessanti la propaganda agraria e l'assistenza tecnica (legge 30 giugno 1954, n. 493) (b) . . . . .	75.000.000	+ (c) 5.000.000	80.000.000
60	63	Spese per il perfezionamento di tecnici agricoli, per i corsi temporanei per contadini, per l'impianto e la conduzione di campi dimostrativi, nonché per altre iniziative, interessanti la propaganda agraria e l'assistenza tecnica (legge 30 giugno 1954, n. 493) (b).	300.000.000	— (d) 80.000.000	220.000.000
»	64	Spese di propaganda e assistenza per la cooperazione agricola (e) . . . . .	»	+ (e) 25.000.000	25.000.000
61	»	Contributo agli Istituti sperimentali consorziali, laboratori (regio decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951), colonie agricole, erbari, accademie ed associazioni agrarie (f). . . . .	200.000.000	— (f) 200.000.000	soppresso
			790.000.000	— 15.000.000	775.000.000

- (a) Modificata la denominazione del capitolo per comprendervi gli oneri già a carico del capitolo n. 61 dell'esercizio 1954-1955, che si sopprime. Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 200.000.000 per trasporto dei fondi dal capitolo n. 61, esercizio 1954-55 e la diminuzione di lire 15.000.000 proposta per presunte minori esigenze.  
Di questo stanziamento lire 130.000.000, costituiscono spese d'investimento.
- (b) Modificata la denominazione del capitolo per più completa indicazione delle spese che vi fanno carico, in relazione alle disposizioni della legge 30 giugno 1954, n. 493.
- (c) Aumento proposto per trasporto di fondi dal capitolo n. 47 dell'esercizio 1954-55.
- (d) Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 10.000.000 per trasporto — al fine di una migliore classificazione degli oneri — delle somme relative alle spese già imputate, per l'oggetto, al capitolo n. 47 dell'esercizio 1954-55 e la diminuzione di lire 25.000.000 proposta per presunte minori esigenze.
- (e) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si iscrive per provvedere alle spese previste nella denominazione del capitolo medesimo.
- (f) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per trasporto dei relativi fondi — al fine di una più opportuna classificazione degli oneri — al precedente capitolo n. 61.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	160.000.000	»	160.000.000
70	73	Somma da ripartire fra i consorzi per la tutela e l'incremento del patrimonio ittico, la Federazione italiana della pesca e gli agenti di vigilanza (articolo 3 regio decreto-legge 11 aprile 1938, n. 1183, e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 30 maggio 1947, n. 604) . . . . .	60.000.000	»	60.000.000
			220.000.000	»	220.000.000
			2.671.000.000	— 134.000.000	2.537.000.000
		<b>CREDITO AGRARIO E INTERVENTI PER LA TUTELA ECONOMICA DELLA PRODUZIONE AGRICOLA</b>			
71	74	Contributo dello Stato a favore dell'Istituto di credito agrario per la Sardegna - Spese di vigilanza sulle Casse comunali di credito agrario e di altri enti o di istituti esercenti il credito agrario (articolo 98 del testo unico 9 aprile 1922, n. 932 e legge 23 febbraio 1952, n. 123) . . . . .	300.000	»	300.000
72	75	Contributi e spese per l'esecuzione dei provvedimenti intesi a combattere le frodi nella preparazione e nel commercio di sostanze di uso agrario e di prodotti agrari, a norma del regio decreto-legge 15 ottobre 1925, n. 2033, convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 562, e successive modificazioni, e della legge 26 settembre 1920, n. 1363 . . . . .	95.000.000	»	95.000.000
			95.300.000	»	95.300.000
		<b>ECONOMIA MONTANA E FORESTE.</b>			
		<i>Spese per i servizi.</i>			
73	76	Contributo dovuto all'Azienda di Stato per le foreste demaniali per il mantenimento del Parco nazionale dello Stelvio (regio decreto-legge 24 aprile 1935, n. 740) (a) . . . . .	2.500.000	»	2.500.000
74	77	Contributo all'Ente Parco nazionale del Gran Paradiso (legge 10 novembre 1949, n. 866) . . . . .	20.000.000	»	20.000.000
75	78	Contributo all'Ente Autonomo del Parco nazionale di Abruzzo (legge 21 ottobre 1950, n. 991) . . . . .	25.000.000	»	25.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	47.500.000	»	47.500.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione dell'oggetto.



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	160.000.000	»	160.000.000
70	73	Somma da ripartire fra i consorzi per la tutela e l'incremento del patrimonio ittico, la Federazione italiana della pesca e gli agenti di vigilanza (articolo 3 regio decreto-legge 11 aprile 1938, n. 1183, e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 30 maggio 1947, n. 604) . . . . .	60.000.000	»	60.000.000
			220.000.000	»	220.000.000
			2.671.000.000	— 149.000.000	2.522.000.000
		<b>CREDITO AGRARIO E INTERVENTI PER LA TUTELA ECONOMICA DELLA PRODUZIONE AGRICOLA</b>			
71	74	Contributo dello Stato a favore dell'Istituto di credito agrario per la Sardegna - Spese di vigilanza sulle Casse comunali di credito agrario e di altri enti o di istituti esercenti il credito agrario (articolo 98 del testo unico 9 aprile 1922, n. 932 e legge 23 febbraio 1952, n. 123) . . . . .	300.000	»	300.000
72	75	Contributi e spese per l'esecuzione dei provvedimenti intesi a combattere le frodi nella preparazione e nel commercio di sostanze di uso agrario e di prodotti agrari, a norma del regio decreto-legge 15 ottobre 1925, n. 2033, convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 562, e successive modificazioni, e della legge 26 settembre 1920, n. 1363 . . . . .	95.000.000	»	95.000.000
			95.300.000	»	95.300.000
		<b>ECONOMIA MONTANA E FORESTE.</b>			
		<i>Spese per i servizi.</i>			
73	76	Contributo dovuto all'Azienda di Stato per le foreste demaniali per il mantenimento del Parco nazionale dello Stelvio (regio decreto-legge 24 aprile 1935, n. 740) (a) . . . . .	2.500.000	»	2.500.000
74	77	Contributo all'Ente Parco nazionale del Gran Paradiso (legge 10 novembre 1949, n. 866) . . . . .	20.000.000	»	20.000.000
75	78	Contributo all'Ente Autonomo del Parco nazionale di Abruzzo (legge 21 ottobre 1950, n. 991) . . . . .	25.000.000	»	25.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	47.500.000	»	47.500.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione dell'oggetto.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<b>BONIFICA INTEGRALE.</b>			
98	»	Spese per il servizio dei tratturi del Tavoliere di Puglia e delle trazzere in Sicilia (regio decreto 30 dicembre 1923, n. 3244 e successive modificazioni ed aggiunte) (a) . . . . .	6.000.000	— (a) 6.000.000	<i>soppresso</i>
99	»	Rimborso di somme e canoni percetti indebitamente (Spesa obbligatoria) (b) . . . . .	500.000	— (b) 500.000	<i>soppresso</i>
100	104	Spese per la manutenzione di opere di bonifica e per la sistemazione idraulico-forestale dei bacini montani . . . . .	500.000.000	»	500.000.000
			506.500.000	— 6.500.000	500.000.000
		<b>TITOLO II — SPESA STRAORDINARIA</b>			
		<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>			
		<b>SPESE GENERALI.</b>			
101	105	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto; indennità di cui all'articolo 3 del regio decreto 6 febbraio 1927, n. 268, in dipendenza delle opere straordinarie di bonifica integrale . . . . .	110.000.000	»	110.000.000
102	106	Retribuzione a tecnici privati, incaricati della compilazione di progetti e della direzione ed assistenza di lavori di bonifica integrale . . . . .	2.500.000	— (c) 1.500.000	1.000.000
103	107	Indennità per missioni e gettoni di presenza ai componenti le Commissioni provinciali per la concessione ai contadini delle terre incolte (decreti legislativi luogotenenziali 19 ottobre 1944, n. 279, e 26 aprile 1946, n. 597, e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 6 settembre 1946, n. 89 e legge 18 aprile 1950, n. 199) . . . . .	10.000.000	»	10.000.000
104	108	Spese per il funzionamento delle Commissioni provinciali per la concessione ai contadini delle terre incolte (decreti legislativi luogotenenziali 19 ottobre 1944, n. 279, 26 aprile 1946, n. 597 e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 6 settembre 1946 n. 89 e legge 18 aprile 1950, n. 199)	5.000.000	»	5.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	127.500.000	— 1.500.000	126.000.000

- (a) Capitolo che si sopprime, a seguito della istituzione, per lo stesso oggetto — ai fini di una migliore classificazione degli oneri — del capitolo n. 102. Lo stanziamento viene eliminato per trasporto al cennato capitolo n. 102 (lire 3.000.000) e per minori esigenze tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio (lire 3.000.000).
- (b) Capitolo che si elimina a seguito della istituzione, per lo stesso oggetto — ai fini di una migliore classificazione degli oneri — del capitolo n. 103, al quale si trasporta lo stanziamento.
- (c) Diminuzione proposta tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio finanziario.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<b>BONIFICA INTEGRALE.</b>			
98	»	Spese per il servizio dei tratturi del Tavoliere di Puglia e delle trazzere in Sicilia (regio decreto 30 dicembre 1923, n. 3244 e successive modificazioni ed aggiunte) (a) . . . . .	6.000.000	(a) 6.000.000	<i>soppresso</i>
99	»	Rimborso di somme e canoni percetti indebitamente (Spesa obbligatoria) (b) . . . . .	500.000	(b) 500.000	<i>soppresso</i>
100	104	Spese per la manutenzione di opere di bonifica e per la sistemazione idraulico-forestale dei bacini montani . . . . .	500.000.000	200.000.000	300.000.000
			506.500.000	206.500.000	300.000.000
		<b>TITOLO II — SPESA STRAORDINARIA</b>			
		<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>			
		<b>SPESE GENERALI.</b>			
101	105	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto; indennità di cui all'articolo 3 del regio decreto 6 febbraio 1927, n. 268, in dipendenza delle opere straordinarie di bonifica integrale . . . . .	110.000.000	»	110.000.000
102	106	Retribuzione a tecnici privati, incaricati della compilazione di progetti e della direzione ed assistenza di lavori di bonifica integrale . . . . .	2.500.000	(c) 1.500.000	1.000.000
103	107	Indennità per missioni e gettoni di presenza ai componenti le Commissioni provinciali per la concessione ai contadini delle terre incolte (decreti legislativi luogotenenziali 19 ottobre 1944, n. 279, e 26 aprile 1946, n. 597, e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 6 settembre 1946, n. 89 e legge 18 aprile 1950, n. 199) . . . . .	10 000.000	»	10.000.000
104	108	Spese per il funzionamento delle Commissioni provinciali per la concessione ai contadini delle terre incolte (decreti legislativi luogotenenziali 19 ottobre 1944, n. 279, 26 aprile 1946, n. 597 e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 6 settembre 1946 n. 89 e legge 18 aprile 1950, n. 199)	5.000.000	»	5.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	127.500.000	1.500.000	126.000.000

(a) Capitolo che si sopprime, a seguito della istituzione, per lo stesso oggetto - ai fini di una migliore classificazione degli oneri - del capitolo n. 102. Lo stanziamento viene eliminato per trasporto al cennato capitolo n. 102 (lire 3.000.000) e per minori esigenze tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio (lire 3.000.000).  
 (b) Capitolo che si elimina a seguito della istituzione, per lo stesso oggetto - ai fini di una migliore classificazione degli oneri - del capitolo n. 103, al quale si trasporta lo stanziamento.  
 (c) Diminuzione proposta tenuto conto degli accertamenti del decorso esercizio finanziario.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1954 55	1955 56					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
<b>TITOLO I. — SPESA ORDINARIA</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>						
		Spese generali . . . . .	5.306.874.000	+	243.951.000	5.550.825.000
		Debito vitalizio . . . . .	1.122.000.000	+	585.000.000	1.707.000.000
		Attività comuni ai vari servizi dell'Amministrazione	107.000.000		»	107.000.000
		Agricoltura . . . . .	2.871.000.000	-	134.000.000	2.537.000.000
		Credito agrario ed interventi per la tutela economica della produzione agricola . . . . .	95.300.000		»	95.300.000
		Economia montana e foreste . . . . .	5.005.650.000	-	71.650.000	4.934.000.000
		Servizio tratturi e trazzere . . . . .	»	+	3.500.000	3.500.000
		Bonifica integrale . . . . .	506.500.000	-	6.500.000	500.000.000
		<b>Totale della categoria I della parte ordinaria. . . . .</b>	<b>14.814.324.000</b>	<b>+</b>	<b>620.301.000</b>	<b>15.434.625.000</b>
<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>						
		Spese generali . . . . .	192.500.000	-	16.500.000	176.000.000
		Agricoltura . . . . .	120.945.000		»	120.945.000
		Credito agrario ed interventi per la tutela economica della produzione agricola . . . . .	2.052.288.200	-	202.057.750	1.850.230.450
		Foreste . . . . .	600.000.000	-	600.000.000	»
		Bonifica integrale . . . . .	21.549.131.000	-	7.997.000.000	13.552.131.000
		Miglioramenti fondiari . . . . .	»	+	11.247.000.000	11.247.000.000
		Opere di bonifica integrale nella Sicilia . . . . .	1.589.750.000		»	1.589.750.000
		Economia montana e foreste . . . . .	7.000.000.000	+	600.000.000	7.600.000.000
		Interventi straordinari per la difesa e l'incremento della produzione agricola . . . . .	4.500.000.000	-	3.000.000.000	1.500.000.000
		<b>Totale della categoria I della parte straordinaria. . . . .</b>	<b>37.604.614.200</b>	<b>+</b>	<b>31.442.250</b>	<b>37.636.056.450</b>

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1955-56

MINISTERO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1954 55	1955 56					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
<b>TITOLO I. — SPESA ORDINARIA</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>						
		Spese generali . . . . .	5.306.874.000	+	458.931.000	5.765.825.000
		Debito vitalizio . . . . .	1.122.000.000	+	585.000.000	1.707.000.000
		Attività comuni ai vari servizi dell'Amministrazione	107.000.000	»		107.000.000
		Agricoltura . . . . .	2.671.000.000	—	149.000.000	2.522.000.000
		Credito agrario ed interventi per la tutela economica della produzione agricola . . . . .	95.300.000	»		95.300.000
		Economia montana e foreste . . . . .	5.005.650.000	—	71.650.000	4.934.000.000
		Servizio tratturi e trazzere . . . . .	»	+	3.500.000	3.500.000
		Bonifica integrale . . . . .	506.500.000	—	206.500.000	300.000.000
		<b>Totale della categoria I della parte ordinaria. . . . .</b>	<b>14.814.324.000</b>	<b>+</b>	<b>620.301.000</b>	<b>15.434.625.000</b>
<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>						
		Spese generali . . . . .	192.500.000	—	16.500.000	176.000.000
		Agricoltura . . . . .	120.945.000	»		120.945.000
		Credito agrario ed interventi per la tutela economica della produzione agricola . . . . .	2.052.288.200	—	202.057.750	1.850.230.450
		Foreste . . . . .	600.000.000	—	600.000.000	»
		Bonifica integrale . . . . .	21.549.131.000	—	7.997.000.000	13.552.131.000
		Miglioramenti fondiari . . . . .	»	+	11.247.000.000	11.247.000.000
		Opere di bonifica integrale nella Sicilia . . . . .	1.589.750.000	»		1.589.750.000
		Economia montana e foreste . . . . .	7.000.000.000	+	600.000.000	7.600.000.000
		Interventi straordinari per la difesa e l'incremento della produzione agricola . . . . .	4.500.000.000	—	3.000.000.000	1.500.000.000
		<b>Totale della categoria I della parte straordinaria . . . . .</b>	<b>37.604.614.200</b>	<b>+</b>	<b>31.442.250</b>	<b>37.636.056.450</b>